Dixeram in Appendice p. VII., providens ne nimium dicere viderer, plus quadringentos locos editionis Maianae a me correctos esse. Quo numero offensus auctor „commentarioli“ respondit: „Exceptione utar: non omnes errores recte a Tischendorfio fuisse notatos, imo non paucos ab eo correctos fuisse in nuperrima Appendice Novi Testamenti Vaticani.“ Si quis vero locos modo recensitos numeraverit, non quadringentos habebit, sed numerum eos quingentarium longe exce-

dere intelleget. Quorum non recte quicquam correctum esse nemo dicet, nisi quis ad modum commentarioli ignorantiae praetendat petulantiam. Ac temere ille de Appendice loquutus est. Nullus enim eorum locorum quos attulimus ex Appendice sumptus aut correctus est. Diximus ibi pag. XVII. aliquoties vitium utriusque editionis Maiana dictum esse quod non sit nisi unius, item nonnihil ex editione altera in commentarium relatum esse quod iam Vercellonius notasset vel in tabella priori editioni adiecta vel in praefatioue. Hoc quindecim fere locos attinet, quorum nullus ad numerum illum de quo quaeritur quadringenarium aut quingentarium nec quod excedit adhibitus est. Praeterea in ipsis correctionibus Vercellonii inventa sunt quae correctione opus haberent, cf. ad Mt. 7, 22. Mc. 3, 3. Act. 27, 14.

Esse autem in hoc ingenti vitiorum quae primus notavi numero, praeter ea quae editorem socordiae atque negligentiae arguunt, plurima imperitiae imo incredibilis inscitiae documenta, non est quod singillatim et quasi digito demonstremus.¹ Duo tantum exempla paullo accuratius videamus. Alterum est 2 Petr. 1, 1, alterum Heb. 7, 21. Ineunte enim Petri epistula prima manu σημων scriptum est. Corrector saeculi decimi colore et forma eminenti initialem litteram ex suae aetatis usu adipinxit; qua cum re coniunctum est quod σ primae manus litteram non instauravit eoque modo extinxit. Iam quid de eo loco Maius sensit? A prima esse opinatus est Σημων, ab altera Σημων. Quo nihil infelicius esse potest propterea quod prima manus totum per codicem alienissima est ab initialium quas vocant litterarum usu. Quod nisi oblitus esset, in talem errorem delabi nequivat. Altero loco μεταμελημένησται scriptum esse opinatus est idque quamvis inauditum in ipsum textum utriusque editionis suaee recepit. Notavit vero etiam in altera μ prima manu superadditum esse. Tam turpem errorem ab ipso scriptore de industria verbo sanissimo inlatum non est miratus? At quid tandem rei est? μ illud non est nisi macula, i. e. inversa littera ex adverso scripta, agglutinata membranae quam μεταμελημένησται occupat.²

¹ Aliter sensit commentarioli auctor, qui p. 7. Maium „quae implicatae erant lectiones indicio suo exercitatissimo solvisse“ perhibet.

² Posit cum nota illa infelicissima componi quod ad ἀπαρνήσει Mt. 26, 34 adnotatum est: „ita codex ει, non εισ“. Sed similia persequi odiosum

Iam vero etiam videndum est de vitiis Novi Testamenti Vaticani Lipsiensis, quibus in praedicandis multus est commentarioli auctor cum amicis. Referuntur illa sedulo in App. p. XVI. Ter numeri ad marginem emendantur: semel enim et excidit, semel numerus transferendus est, semel δ pro Σ editum; item bis suppletur numerus. In textu quater excidit et exeunte versu ac bis mediis verbis desideratur; accedunt alia menda typographica 8.¹ In notis bis addenda est tertia manus, qua

est. Ceterum eodem officio corrigendi Maium ingratissimo fungi nuper perrexiimus. Quum enim tractatus duo Philonis, qui de colendis parentibus et de cophini festo inscribuntur, cum nonnullis eius philosophi ineditis ex eodem codice Laurentiano, ex quo primus Angelus Maius hauserat, edebam, intellegebam verba Graeca manu saeculi tertii decimi scripta viram illum doctissimum parum asequutum esse proptereaque utrumque tractatum maxime depravatum edidisse. Qua de re cf. „Philonea, inedita altera, altera nunc demum recte ex vetere scriptura eruta. Lipsiae 1868.“ Pagina IX sq. haec scripsimus: „Tantopere enim vetere scriptura interpretanda erravit ut Philonis opus plurimis ac pessimis vitiis deformaret, quae quidem fideliter alios repetisse miror. Quum scriptor usu compendiorum frequentissimo excellat, neque tamen ab ea ratione qua plerunque illa adhibebantur recedat, a nemine legi potest nisi qui, quibus librarii aetatis mediae mirum in modum delectati sunt, compendiorum rationem penitus habet cognitam. Quod minime in Maium cadere notatione huins libri critica docetur, unde aliquid exemplorum afferamus. Pro παρὰ ταῦτα legit παρὰ ταῦτα, qua in re cum compendio etiam accentum neglexit, ex ὡς πάνδημος fecit ἀπάνδημος, pro ἀγαθῶς — ἀγαθῷ scriptum esse opinatus est, ex ἀδιαστάτῳ fecit ἀδιαστάτον (hoc accentu), θέντι ex θεού, alibi ex θέστι, οὐτωσ ex τούτῳ, δὲ' αὐτὸ ex διὰ τοῦτο, τὸ ἐπίστημα ex τάσ ἐπιστήμασ, κατ' αὐτὸ ex κατ' αὐτάσ, τὸν ex τήν, ἀναιρέσεω ex ἀναιρέσει, τῆσ εἰς ἐσθῆτα καὶ τροφὴν ex τῶν εἰς ἐσθῆτας καὶ τροφάς, ἀνωτάτησ ex ἀνωτάτω, δευτεραλαν ex δευτερεῖσ, δοκών ex δοκεῖν, αὐτοκελευστή ex αὐτοκέλευστον, χαρίζοντες ex χαρίζονται, ἐνδέ ἐκάστου ex ἐνεκα τοῦ, οὔτε ex οὐ γάρ, ὡς οὖν ex ω γάρ, καθότιμα incredibili modo finxit ex καθωτίμαν (pro καθωσιωμένα), ἀνθρώπου ex ἀνθρώπων, ἀνθρωπώδεισ ex ἀνθρωποειδέισ, διακενέστων ex διακενέστασ, θέντι πλαστεῖν ex θεοπλαστεῖν, καὶ mox pro τὸν, mox pro τὸ habuit, alibi καὶ pro ἦ legit, πρὶ et μητ, quibus compendiis nihil frequentius est, plene scripsit πατέρι et μητέρι. Qui errores cum aliis, qui ne compendiorum quidem difficultate excusari possunt (ut quod ἔαν cum ἔαν confudit tota oratione misere turbata p. 80) editioni Maianaee eo plus detrimenti attulerunt, quod ipsum sensum multorum in quos incident locorum perverterunt, quemadmodum p. 78 καὶ in τὸ mutato totum locum corruptit, ut interpretatione Graecis addita probatur.“ Commissit autem eiusmodi ut vidimus vicia per sex codicis folia fere septuaginta.

¹ Commentarioli auctor, quo tutius de fide „editionis Lipsiensis“ detrahheret, p. 12. („Utrum igitur talis editio mereatur titulum quo inscribatur ac praeferenda sit maianaee“ etc.) contulit in easm quattuor menda huius

πολει fit ex πολι, εποιησατε ex -ται. Semel non repetitum est signum Β³, semel abundat. Semel ipsa nota corrigitur. Extus columnae ter a codice differt syllabis duabus, bis una syllaba, semel littera una. Supersunt duo vitia quae a mea ipsius incuria pendent: ιωανης pro ιωανης (ita plerumque Β, tamen decies -νν-) et ανδρωπων pro αματων. Utrumque inde ortum quod ea verba non plene, sed notatis tantum primis et ultimis litteris (α—ν, τ—σ) ex codice exscripseram. Qua re ut explicantur errores illi, ita non excusantur; omnino enim quae ex schedis meis ad typos transiere, tractari debebant summa cum cura, quam transscribendis duabus illis vocibus a me non adhibitam, ut minime dissimulavi, perquam moleste fero. Immensa vero exultationis caussa exstitere Romanis qui sibi videntur criticis. Illa ipsa enim sunt quae in commentariolo p. 10 dicuntur „graviora errata, quae vix in tanto viro cogitari possunt contigisse“. ¹ Atque inde audaciam sibi sumunt vetandi ne Maium iudicarem. Rei quid sit, in aprico est, nec impediam quominus ab hac festinatione plus decem locis Maii incuria vitiatis veniam petant. Nihilominus nudanda incredibili operis Maiani vitiositate, quam vereor ne nemo amplius in dubium vocaturus sit, non aliud mihi fecisse videor nisi ut officio satisfacerem meo. Aliud enim est gloriae Romanae consulere, aliud litteris ac veritati. ²

generis quae in solam Appendicem inrepserunt. Nimirum a testimonii religione ac fide libellus totus abhorret.

¹ A codicis examine meo aliena esse testatur ex. Mai. Romanis traditum.

² Nec vero praetereunda sunt quae ex nuperrima editione Romana ad emendandam et complendam editionem Lipsiensem accesserunt. Transiere autem a Maio ad me loci omnes ad quos emendatio ista pertinet; quos quidem inter perlustrandum codicem a me non animadversos, non examinatos esse, propter brevissimum tempus quo licebat mihi perlustrare, urgente Vercellonio ut finirem, minime miror. Sunt autem vitia codicis non pauca quae praeiente Maio praetermissus, cuiusmodi sunt ςα pro και, υπομενας, ο pro οι, ται pro τοις, et cetera quae App. p. XVII. relata sunt. Item ex Maio repetivimus αγαλλιασθηναι pro -ιανηναι, η pro ην, τον μεν pro τοι, εξουθενουντεσ omisso και, item εισι et εξεστι pro εισιν et εξεστιν, δε επι pro δ επι, συμφημι pro συνφ. Negleximus cum eo πατηρ pro πατερ, βασιλευσ αγριππα pro -λευ αγρ., χειρᾱ pro χειρα, ελεημενοσ pro ηλ., Act. 10, 37 βαπτισμα pro κηρυγμα. Repetivimus etiam, quae 2. manus sunt, εποιειτε et στρατιωτας pro ποιειτε et στρατιωτας. Quae quidem post largissimam messem a nobis intra horas 40 factam editoribus nuperrimis reservata fuisse, iure suo gavisi illi sunt, neque ego in mora habui quin No. To. meo Vat. adderem.

At videruntne iam ante me ipsi Romani quae equidem primus invenisse ac docuisse mihi videor? Iam allata sunt commentarioli hac de re verba, quae sic exeunt: „Quare si quid novi Tischendorfius vidit, superest tantum turpitudo.“ Vide supra pag. 11. Quod autem negavit auctor „errores quadringtones recte a Tischendorfio notatos“, item „ex iis talem in editionem illam ingeri deformitatem, quae sustineri nequaquam possit“, negasse eum manifestum est ex plena rei ignoratione; quippe facilius est conviciari et calumniari quam discere atque intellegere. Quod vero una contendit, „maianam illam editionem in nonnullis erratam praelo exiisse Maium ipsum et Vercellonium pervidisse“, id caute quidem dixit, providens ne a se ipse descisceret. Ut enim nonnulla tantum errata esse ponit, ita nonnulla et Maium et Vercellonium pervidisse scribit. Ac revera pviderunt nonnulla illi, quemadmodum, quod Maium attinet, scriptor Romanus in verba erumpit (p. 7 seq.): „Quid valet illum aliqua folia suae editionis magis errata denuo sub prelo ponere, nisi recognovisse suam editionem immunem ab erroribus non esse?“ „Quid, quaeso, valet eius prudentissima renitentia in paratam illam editionem evulgando?“ Quae quidem verissima sunt. Nec minus verum est quod ibidem de Vercellonio editionis Maianae emendatore addit. At quid tandem ista omnia valent ac probant? Scilicet quae ipsi diximus luculenter comprobant. Hand quicquam enim eorum quae Maius retractato ipso codice, qui multos per annos in aedibus eius manebat, emendanda iudicavit, et quae Vercellonius laboribus Maianis rursus cum codice conlatis revera emendavit, ad conficiendum vitiorum indicem adhibuimus. Quamvis igitur et Maius et Vercellonius in emendando opere laboraverint, tamen editio ipsa altera et emendatior tot ac tantis vitis scatet, quae antequam nobis per horas duas et quadraginta codicem perlustrare licuit nemo aliis correxit. Quin potuerint illi, dummodo multo plus diligentiae adhiberent, aliquot vitiorum centena quae intacta reliquerunt corrigerre, non ea tantum quae per miram socordiam ex Elzeviriana editione repetita sunt, sed multas etiam vel antiquissimi librarii vel correctorum scripturas satis perspicuas, nullus dubito. Alia vero sat multa, quaecumque difficiliora dici possunt, ut ignoravit Maius, ita Vercellonii acumen superasse, quis tandem negabit, modo videre velit? In omnibus enim quae Ver-

cellonius denuo conlata cum codice editione notavit, quippe „quae maioris ei ponderis videbantur“ — nisi forte excipias Mc. 2, 9 sqq. ubi recte vidi pariter ac 2, 4 a prima manu χραβαττον, non χραββαττον profectum esse — nihil est quod ad locos difficiliores a me explicatos pertineat. Quod quum ad probandum iam satis videatur, non est quod addam quantumpere ille miratus sit, quum reconditiora ei, dum vetustas membranas ipso praesente perlustrabam, ante oculos ponerem. In quibus quum passim Vaticanum codicem cum Sinaitico facere ei significassem, animum induxit ut ubique reconditiora investigaturus compararet Sinaiacum.

Sed haec ad alteram nos disputationis partem ducunt, qua respondendum est scriptori Romano contendenti, nihil me ad instituendam nuperrimam editionem Romanam valuisse.

Versatur commentarioli auctor insigni cum studio in praedicanda cura quae iam dudum Romae ad codicem Vaticanum digne edendum conlata sit, quamvis alibi parum intellegeretur. Qua de re, postquam dixit admirationem et investigationem eius codicis quasi febrem urentem animos eruditorum factam esse saeculo praesertim nostro, pag. 5 haec scribit: „Hinc „quia codex possidetur ab Apostolica Sede, cui imponebatur „onus edendi, desideria facile versa sunt in clamores; et dum „laudabile opus laudabiliter urgebatur, nec romana sedulitas „defuerat unquam desideriis scientiae; adversarii Romanam „Sedem praetextu huius operis vel non incoepi, vel non ab „soluti, vel nova industria non resumpti pari animi acrimonia, „pari turpitudine insectabantur. Verum ex his omnibus ita „lorum sapientia, amor studiorum, ingenium, geniusque, di „cam etiam patientia atque moderatio, illorum vero invidia „refulget. Historia severitate sua stat; atque omnibus ma „gistra sistitur qui verum videre volunt, nec passionibus un „quam turbantur. Et re quidem vera, saeculo nostro nondum „medio multa dicta fuere ab aliquibus acatholicis contra Ro „manam Sedem, quae hunc celebrem codicem Vaticanum non „permittebat studiis eruditorum et illum uti suum adversarium „occultabat nec eiusdem fieri editionem patiebatur.¹ Sed

¹ Conferenda hic est nota quam supra pag. 10 apposuimus. Inde appetat, quod mireris, ipsum Vercellioniam in eadem cum adversariis Sedis Romanae sententia fuisse. Ille enim Angelo Maio nihil magis laudi duxit quam quod eorum clamoribus, qui Romae codicis Vaticano palam faciendo

„Romae non clamoribus, non passione, sed consilio ac studio
 „providebatur, ut quod omnes cupiebant, quod in consiliis
 „eruditorum hominum persuadebatur, non ineleganti opere,
 „magna cum dignitate Romanae Urbis praestaretur. Quae
 „sapientissima Romana providentia non prius apparuit quam,
 „absoluto opere, eius ratio, progressus, difficultas describe-
 „retur. Et rectissime quidem; nam inanes voces, tumultus
 „vulgi, clamores reprimere clamoribus indignum habetur pru-
 „denti viro, qui in sua sapientia tutus passiones aliorum risu
 „excipit, quum videat maledictiones illas reverti in perniciem
 „illorum, qui criterio destituti immoderatis animi motibus
 „aguntur. Roma dicebatur timere editionem illius codicis;
 „Vaticani, et Roma cogitabat de recta ratione edendi codicis;
 „alibi vacabatur dicerii, Romae studiis.“

Quaerenti quorsum spectet oratio fervens ista, vereor ne
 mirum videatur de nulla alia re nisi de Angeli Maii editione
 agi. Quae dum inde ab anno 1828, teste Vercellonio, para-
 batur et retinebatur et tandem edebatur, triginta fere annos
 elapsos esse constat. Quod quum nuperrimo hoc teste factum
 sit ad testandam „Italorum sapientiam, amorem studiorum,
 ingenium, geniumque, etiam patientiam atque moderationem“,
 quis non condemnabit quae contra stetisse dicuntur inanes
 illas voces, tumultus vulgi et clamores? At, ne ludere vide-
 amur, plaudant illi sibi quantum placuerit. Quo magis autem
 tanto opere, felici tot annorum fructu, gloriantur, eo vehe-
 mentius, etsi dissimulant, admirari eos confido, quod unum
 de quinque quibus constat voluminibus, quamvis repetitis cu-
 ris Romanis iam esset correctum, intra horas quadraginta
 quingentis et quod excedit locis corrigere mihi contigit, ad-
 ditis insuper quae vel maxime facerent ad rationem quum an-
 tiquissimae scripturae tum correctorum cognoscendam.

Sed iam de nuperrima dicendum est editione, quae exe-
 unte anno 1866 Romae suscepta est. De hac quum ipse nihil
 aliud retulisset nisi quae Romae coram me dicta ac gesta sunt,
 non erat opinor cur quicquam me ad instituendam illam va-
 luisse cupidius negarent. Volunt igitur iam ante adventum
 meum editionem talem accuratissimam Romae constitutam esse,
 adversabantur, timentes ab eo tanquam auctoritate ipsis aliena, minime
 cessit. Quod ut et ipse in laudem Maii patefacerem, Vercellonius mihi
 auctor erat.

quum Maiano opere rei criticae nondum satisfactum esse satis intellectum esset. Cf. commentariolum p. 14 sq. Verba diurnorum Romanorum de eadem re iam allata sunt in Append. pag. IX. In commentariolo igitur haec leguntur: Falsissimum esse illum (Tischendorfium) solum Romae suasisse accuratiorem editionem esse faciendam, in tuto iam posuimus, quum desiderium illud vivis verbis expressum fuisse viderimus ab ipso Vercellonio in ipsa evulgatione maiani operis.“ At hoc finxit auctor, ut tot alia in commentariolo prolata. Vercellonius enim nihil de nova editione Romae suscipienda dixit. Verba eius haec sunt pag. XVI. „studiosorum commodis ut consuleremus, haec Biblia, nulla iam nova haesitatione interposita, in lucem emittere constituimus: non eo quidem consilio, ut ceterorum alacritatem morem, sed immo potius ut reliquis patrerior sit via, qua felicius incedant, accuratiusque opus perficiant. Perficiant, inquam, qua ad rem criticam, philologicam, palaeographicam pertinet.“¹ Praeterea anno 1858 mihi ipsi scripsit, quum me de voluminibus Maii foras datis litteris Latinis certiorem faciebat: „Integra res tibi superest.“ Non enim ignorabat ille iam anno 1843, absoluta codicis Ephraemi palimpsesti editione, edendi codicis Vaticani caussa Romam me venisse, sed permissionem eius rei propter opus dudum a

¹ Cohaerent haec maxime cum eis quae eodem capite praecedunt p. XIV sq. „Si quis percunctatus fuerit cur in hoc prooemio prope nullam codicis vaticani descriptionem proferamus, licet hanc editor promiserit, in primis respondebimus non ita nostris [nos] fidere viribus, ut nos tanto operi idoneos censeamus. Quod enim a Maii exquisita doctrina, summaque industria expectari poterat, quoniam iure aequi rerum aestimatores a nobis exposcerent? Non enim ultro ad tam grave onus subeundum humeros obtulimus; sed oblatam occasionem aliquid pro viribus audendi non detrectavimus. Adde plurimos eosque doctissimos auctores iamdiu plus minus praeclarę id praestitisse, quorum laudabiles conatus, etsi meliora adhuc expectanda suadeant, interea tamen sufficere posse videntur.. Nam ipsem Maius in suis schedis testatur Hugium et Tischendorfium fere omnia in bac palaestra praecupasse: et sane in horum scriptis multa industria, et diligentia comparet, multa doctrina. Denique, ut quod maxime animum permovit candide aperiamus, nostri muneris esse censuimus post tantas cunctationes haud diutius remorari editionem, ne nova impedimenta obici videantur; praesertim quum et nobis et aliis quibuscumque in posterum licet quamlibet copiosam codicis illustrationem tuto proferre: immo hoc magis commode nec minus opportune, post editum ipsum textum, quem eruditii omnes iamdudum praestolantur, conficietur.“

Maio susceptum non adeptum esse.¹ At non opus est tam remota memoria repetere, quum satis ea de re ipso anno 1866 Romae didicerim. Vercellonius enim, quem statim quum advenissem adii, nullo modo significavit S. Sedem codicis editionem moliri,

¹ *Eius rei mentio a me facta est in ed. Novi Test. crit. mai. VII. p. X sq. hunc in modum: „Romam petentem commendationes Iohannis clementissimi Saxoniae principis comitatae sunt. Inde factum est ut etiam domina augustissima Ludovica Saxoniae princeps studia mea insigni gratia dignaretur. Ibidem optime de me meruerunt vir excellentissimus Kestner, clarus ille artium liberalium patronus, cardinales eminentissimi Mezzofante, Corsi, Mai, bibliothecae Vaticanae praefecti Laureani et Molza. Praeterea nullus dubito quin Gregorius XVI. P. M., qui et ipse, ut mihi maxima cum comitate narravit, ante plures annos de emendando Hebraeo bibliorum textu consilia iniri iusserat, codici Vaticano celeberrimo per me publicando nullo modo obstatus fuisse, si quod volebat non displicuisse Lambruschino.“ (Repetita ista sunt ex ea Ni. Ti. editione quae iam anno 1849 prouidit. Cf. ibi pag. V.) Invat autem h. l. paullo accuratius ea de re expondere. Biennio Parisiis transacto, ante solemnia paschalia anni 1843 Romanum petii. Ubi quid potissimum vellem quum compresisset Guizot vir illustris, qui tum summa auctoritate valebat, comiti Latour-Maubourg, legato Ludovici Philippi apud Sanctam Sedem, mandavit ut me quantum posset adiuvaret. Praeterea Dionysius Affre archiepiscopus Parisiensis beatae memoriae abeunti Parisiis litteras dedit ipsi summo Pontifici inscriptas. Res autem mirum in modum in urbe aeterna gestae sunt. Quum enim a Lambruschino viro eminentissimo aditum ad Gregorium XVI. petisset, libenter ille quidem concessit, sed vetuit ne de bibliis Vaticanis interpellarem Papam, quippe qui id quod vellem disertis verbis iam recusasset. Ipse vero Papa singulari cum voluntate me exceptit. Et quum coram me recitasset quae in dedicatione Novi Testamenti mei Graeci et Latini Parisiis a. 1842 Dionysio Affre scripseram de perlustrandis celeberrimis Europae bibliothecis ad antiquissima librorum sacrorum monumenta in lucem protrahenda, quae sit de horum laborum successu. Respondi ubique multum me profecisse, Romae vero quod vellem mihi non permisum esse. Hoc perquam mirum ei videbatur. Quum autem asseverabam ab usu bibliorum Vaticanorum me prohibitum esse, quo id modo explicaret nesciens, promisit se ipsum desiderio meo prospectum esse. Nec neglexit ille quidem promissum suum. Die enim postero bibliothecam Vaticanam intranti Laureani et Molza praefecti magno cum gudio narraverunt, Gregorium XVI. brevi postquam ab ipso discessisset, in bibliothecam suam se contulisse ut in caussam inquireret meam. Tum vero rescivit ab ore praefectorum desiderio meo adversari Lambruschinum. Hunc igitur nomine Papae ea in re abusum esse, sed plus ipso Papa valere facile apparebat. Brevi tamen post quippe tantum patrum nacto certe per horas sex ut codice licuit. Quod ita feci ut locos nonnullos lectionis dubiae examinarem, ac versus aliquot posteriore manu immunes quam accuratissime delinearem.*

meum vero consilium petendi a Pio Nono veniam editionis parandae prorsus probavit. Iosephum quidem Spithöver bibliopolam honestissimum de splendida quadam editiōne cogitasse non incredibile est, sed quod sciam res eiusmodi non a mente bibliopole pendet, neque post concessum illi est ut certe in parte esset editionis instituenda. Nec magis vero Antonellus, quum ei quod volebam indicassem, de consilio codicis Romae edendi mentionem fecit, sed ut permissionem edendi nancisceret adeundum esse Papam, cui se statim de voluntate mea relaturum significavit. Nec denique aliud ipse Papa testatus est. Quum enim consilium meum edendi codicis patefecisset eiusque rei ab ipso veniam petisset, respondit: At iam est editus. Rursusque urgenti editiones Maianas non pro bonis haberi minime opposuit consilium novae editionis Romanae, sed potius reposuit omnino fidem illis esse habendam („ma è un' affare della fede“). Quod quum pertinaciter impugnarem, significans fidem Maio demum habitum iri si editione tali, quam animo moliebar, rectius eum quam crederetur edidisse monstraretur, tum demum dixit: at id et ipsi facere poterimus („ma potremo fare anche noi“). Praeterea laboribus meis circa codicem Vaticanum delatoris opera ex inopinato interdictis quum Antonellum adibam interdicti caussam exquirens, in Vercellonum incidi ex conclavi Antonelli exeuntem. Communicavit autem mecum convenisse se Antonellum nulla alia de caussa nisi ut recusaret mandatum codicis edendi, quippe cui exsequendo parem se non sentiret. Hoc certe eiusmodi est ut doceat, Vercellonum ipsum antea minime de editione suis viribus perficienda cogitasse. Ultimo loco repetendum censeo quod iam in App. pag. IX. relatum est. Quam enim adhuc de instituenda Romae editione inter eos penes quos auctoritas est deliberaretur, Vercellonius abeunti Roma dixit: Si quid fit, tibi debemus. Quae quidem verba satis probant quam sincero ille animo et quam alienus ab eorum moribus fuerit qui singulari cum audacia bellum gerendum sibi putant „contro quelle insolenze protestanti tedesche.“¹

Repetii igitur breviter quae eorum adversari sententiae videntur, qui quicquam me ad instituendam novissimam editionem Romanam valuisse fortiter negant. Nihilominus eis qui

¹ Cf. l'Armonia della religione colla civiltà. Firenze. 23. Febbr.

Romanorum gloriam alienis studiis intactam quam adiutam malunt licebit quicquid libebit, modo ne aliis veniam denergent credendi plus Vercellonio, Antonello, Pio Nono, quam cupidis Romanae gloriae vindicibus.

Est hic autem locus idoneus quo ad ea respiciamus, quibus La Civiltà cattolica nuper militiam adversus me resumpsit. Quod ita fecit ut eam quia uti solet perfidiam etiam manifestorem redderet. Sed de singulis videndum est. Eo enim fasciculo qui d. 7. m. Aug. huius anni prodiit, pag. 273 sqq., fabula de me libri Maiani laudatore retractatur. Quam ut a Romanis — praeivit enim Vercellonius diurnorum scriptorem — temere fictam agnoscant, tantum abest ut meis verbis id ipsum quod fixerunt confirmatum dicant. Quam rem ita instituerunt ut colloquium quod Pius Nonus mecum fecit misere deformarent. Narrant enim sic me dixisse Papae: „Non si crede, Padre Santo, che l'edizione del Mai sia tanto corretta quanto è. Ma se io pubblicherò il Codice Vaticano, farò finire su questo ogni dubbio.“ In his quis non agnoscat Romanum, solum Romanum, perfectis eis quae revera inter Pium Nonum et me disputata sunt? Equidem veniam edendi codicis peto. Papa ea re minime opus esse contendit quam iam Maius ediderit. Ego respondeo editiones Maii non pro accuratis haberi. Pontifex pro accuratis eas habendas esse declarat, idque tantopere urget ut addat: è un' affare della fede, „fidei res est.“ Ego vero eiusmodi rem esse nego, neque posse Maii fidem restitui assero nisi ipsa re comprobetur, i. e. nisi editione accuratissima eaque ad similitudinem ipsius codicis instituta Maium fideliter expressisse antiquam scripturam intellegatur. Quis tandem verba mea, quae ipsa affert scriptor Romanus, aliter interpretari potest, nisi mala fide detorquere quam interpretari malit? Fefellit autem iste facilis negotio lectores suos eo quod praetermisit quae ipse Pontifex circa fidem editionis Maiana protulerat. Nimirum haec eiusmodi sunt quae parum confirment Papam falli non posse. Falsus est enim maximum in modum. Quibus autem falsarii Romani exit oratio? „Narrato questo abboccamento, e confessato di propria bocca che egli lodò il Mai innanzi al Santo Padre, in quegli stessi termini riferiti da noi, con cui lo aveva lodato al P. Vercellone; ei si rivolge immediatamente a noi, e dice: Niuno più di me era persuaso della viziosità della

edizione del Mai. La mia intenzione era di far conoscere questi vizii, pubblicando il Codice Vaticano. Voi dunque avete ecce-
duto di troppo, spacciandomi per lodatore di quel Cardinale.
Noi confessiamo il nostro eccesso. Però fu un eccesso di sem-
plicità. Credemmo che quelle lodi fossero sincere.“ Egregie
igitur sibi constat vir Romanus: veritatem vincit simulatione
et fallaciis. Nec aliter se habent reliqua quae retractat. In
his est quod cum Vercellonio vult, codicem Vaticanum videri
ex numero illorum quinquaginta exemplarium quae Eusebius
anno fere 331 ex mandato Constantini Byzantium misit. Hanc
coniecturam¹ Append. p. XV. dixi re vetari per se satis levi.
Vaticanum enim codicem quinquevibus compositum esse vidi,
Eusebius vero imperatori scripsit volumina ternionibus et qua-
ternionibus composita se misisse.² Contra hoc quae scriptor
Romanus protulit, pari cum petulantia atque ignorantia scripta
sunt. Primum notat: „Lasciamo da parte quelle cose, le
quali non sembrano dette a proposito, come per esempio è
quella che prima di lui non si era da altri osservata la sin-
golarità, che ha il Codice, di esser composto di quinterni; e
che prima di lui non si erano da altri osservati i numeri, i
quali contano i quinterni medesimi. Lasciamo che il Tischend-
dorf affermi tali cose.“³ Scilicet non vidit istud a me dictum
esse ad excusandam Vercellonii coniecturam. Si enim vi-
disset aut didicisset ab alio, pro intellegentia qua erat eum
non coniecturum fuisse puto quod manifesto adversatur ipsis
eis Eusebii litteris, a quibus quod de codicibus ad Constan-
tinum missis scimus totum pendet. Tum pergit: „Imperocchè
il costume che accenna Eusebio, parlando degli amanuensi di
Alessandria, cioè che essi componevano i codici in terni ed
in quaderni, fu universalmente conservato dagli amanuensi dei

¹ Ex mendacio est quod scribit La Civiltà cattolica: Udiamo ora il Tischendorf. Egli chiama questa opinione una vanità Romana, *vanitatem Romanam*. Nec pudet scriptorem hunc, quo certius fucum lectoribus suis faciat, ipsas voces Latinas fingere.

² αὐτίκα δ' ἔργον ἐπηκόλουθει τῷ λόγῳ, ἐν πολυτελῶς ἡσχημένοιστ τεύχεσι τρισσά καὶ τετρασσά διαπεμψάντων ἡμᾶν. Vide Euseb. Vit. Const. 4, 37.

³ Postquam idem scriptor mendax meam vitiorum Maii notationem impudenter adscripsit Vercellonio, cui quum permissem aliquot emendationum mearum exempla proferre, placuit ea permissione ita abuti ut ederet longe plurimas — cf. Append. p. VIII. sq. — nec cunctabatur, opinor, ad Romanos transferre quicquid ego de codice Vaticano docui.

secoli seguenti. Se ciò non fosse, se invece si sapesse che altri amanuensi o dello stesso secolo di Costantino o di altri secoli usarono di comporre i codici in quinterni, non si direbbe che il Codice Vaticano è singolare, perchè è composto di quinterni.“ Haec neque vera sunt neque huc quadrant. Nec enim quicquam ab Eusebio de amanuensibus Alexandrinis scriptum est aut de more eorum ex quo per terniones et quaterniones illi scribebant. Sed illud unum dixit, se imperatori misisse τρισσὰ καὶ τετρασσὰ. Quod nisi quis ex scriptoribus diurnorum Romanorum ita detorqueat ut doceat, τρισσὰ καὶ τετρασσὰ ex mente Eusebii etiam quiniones complecti, clarissimum est codicem Vaticanum, quum quinionibus constet, ex numero illorum quinquaginta codicum non fuisse. Sed rem tam simplicem contorta et inepta disputatione perturbare quam intellegere mavult. Pergit enim: „Or questa sola avvertenza ci sembra che basti a fare intendere come il discorso del ch. alemanno conchiuda troppo, e quindi non conchiuda nulla. Egli argomenta a questo modo: Gli amanuensi di Alessandria nel secolo di Costantino solevano comporre i codici in terni e in quaderni. Dunque esso non fu scritto da quegli amanuensi, nè in quel secolo di Costantino. Al che noi possiamo replicare in una simile maniera: Anche nel secolo V. gli amanuensi di Alessandria e delle altre parti della terra usarono di comporre i codici in terni e in quaderni. Dunque il Codice Vaticano, per quella sua singolarità — non fu nè anche scritto nel secolo V. E così discendendo da secolo in secolo e da amanuensi in amanuensi, si proverebbe che il nostro Codice per questa sua singolarità di essere scritto in quinterni, ha l'altra singolarità di non essere stato scritto in nessun secolo e da nessuno amanuense.“ Haec omnia futili ac puerili meditatione facta sunt, nec enim quicquam dixi unde pendent. Possunt enim multi codices eodem quarto saeculo scripti esse neque tamen ab Eusebio missi sunt ad Constantinum. Est autem tota disputatio eo ineptior, quia argumentis haud levibus docui Novum Testamentum Vaticanum ab uno eorum videri exaratum qui partem haberent in scribendo Sinaitico codice. Nisi per inscitiam miscuit scriptor quae dicta sunt et quae non sunt, miscuisse per perfidiam censendus est. Sed etiam quae Vercellonius de eadem re scripsit, turbat ita ut videatur ille in aetate codicis probanda versatus esse. At